ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TN

V/v tăng cường công tác kiểm

tra, xử lý chuyển mục đích sử

dụng đất trái phép; lấn, chiếm

đất công (đất phi nông nghiệp),

không đưa đất vào sử dụng,

chậm đưa đất vào sử dụng

Lấp Vò, ngày         tháng       năm 2024

                          Kính gửi:

             - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                               - Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

                                           - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

     - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND

tỉnh Đồng Tháp, quy định thu hồi đất đối với trường hợp không đưa đất vào sử

dụng, chậm đưa đất vào sử dụng so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp

đồng thuê đất, thuê lại đất với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng

khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy, về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý

trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn Huyện,

Thời gian qua, công tác kiểm tra, xử lý đất đai, trật tự xây dựng đã được

một số địa phương quan tâm, thực hiện. Tuy nhiên, vẫn còn phát sinh tình trạng

chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng trái phép; tình trạng lấn, chiếm đất phi

nông nghiệp (đặc biệt là lấn, chiếm đất sông, kênh, rạch) vẫn còn diễn ra mà

chưa được xử lý dứt điểm, tạo phản ánh dư luận xã hội. Để kịp thời chấn chỉnh

tình trạng nêu trên và thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự

xây dựng trên địa bàn Huyện trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân Huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện các

yêu cầu sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 296/KH-

UBND ngày 08/12/2022 của UBND Huyện, về việc thực hiện lập lại trật tự an toàn

giao thông đường bộ, vỉa hè, lòng đường, lề đường tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đô

thị và đường Huyện lộ trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày

08/12/2022 của UBND Huyện, về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 19/10/2022

của Huyện ủy Lấp Vò, về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công

tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn Huyện; Công văn số

26/UBND-TN ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc

tăng cường công tác kiểm tra, xử lý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép;

2

lấn, chiếm đất công (đất phi nông nghiệp) và tăng cường quản lý về thu hồi đất

đối với trường hợp không đưa đất vào sử dụng, chậm đưa đất vào sử dụng.

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường phối

hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm theo

nội dung Văn bản chỉ đạo nêu trên.

3. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Phòng Kinh tế

và Hạ tầng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo, đề xuất Uỷ ban nhân

dân Huyện kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo nêu

trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời gửi văn bản về

Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU; TT/HĐND Huyện (để b/c);

- Q.CT, PCT/UBND Huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Đảng ủy xã, thị trấn;

- LĐVP + C/v (H.Nam + Nghĩa);

- Lưu: VT, TN&MT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T11:38:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:11:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:11:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:11:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T14:11:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!